
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 72  DELLA  SEDUTA   DEL 01 DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno 01 del mese di dicembre alle ore 13,20 presso  la 
sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in collegamento da 
remoto,  il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n.17280 del 
25/11/2025    

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1251 

 
 
 
OGGETTO: Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178. 

“Lotto 673 – Adeguamento e Riconversione verso sist emi irrigui a più alta 
efficienza del territorio servito da irrigazione di  soccorso in Agro Pontino, 
nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze – CUP H27J22 000010001 – CIG 
B2C0D517A2” - Presa d’atto liquidazione 1° SAL. 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO               Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
 
Assente :  
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  - Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1251/C.E. 2

                        IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- il Consorzio con la deliberazione commissariale n. 111/C del 28/02/2022, ha manifestato 

l'interesse a partecipare al bando di finanziamento del MiPAAF con la Legge n.178/2020, per 
investimenti nelle infrastrutture irrigue; 

 

- con la medesima deliberazione è stato nominato Responsabile del Procedimento il 
Direttore Generale ing. Natalino Corbo; 

 

- con la deliberazione n.119/C del 04/03/2022, è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica denominato “Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più 
alta efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di 
Latina, Pontinia e Sezze”, predisposto nel mese di Gennaio 2022 dal Direttore dell'Area 
Tecnica, ing. Luca Gabriele, con il supporto dell’Ufficio tecnico consortile; 

 

- con la deliberazione, n. 184 del 26/04/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza del territorio 
servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze” 
predisposto nel mese di Aprile 2022 dal Direttore dell’Area Tecnica, ing. Luca Gabriele, con il 
supporto dell’Ufficio tecnico consortile; 

 

- il MiPAAF con decreto n. 0235596 del 05/05/2023, ha approvato il finanziamento per la 
realizzazione del suddetto intervento per l’importo di € 8.530.566,85 e con nota del 
15/09/2023 prot. 0482615 ha comunicato che in caso di aggiornamento del progetto, a causa 
dell’adozione di nuovi prezziari entrati in vigore successivamente alla data di presentazione 
dell’intervento, era concessa la possibilità di effettuare stralci funzionali per rientrare entro i 
limiti del finanziamento assentito; 

- il gruppo di progettazione ha apportato al progetto le opportune modifiche e con 
deliberazione n. 604/CE del 15/02/2024 è stato affidato l’incarico all’ing. Luciano Landolfi 
dello Studio Tecnoteam di Latina - P.IVA 01474260591, per la verifica della progettazione 
esecutiva, così come modificata tenendo conto dell’aggiornamento prezzi; 

 

- la verifica del progetto esecutivo, si è conclusa con esito positivo, come da rapporto 
finale di verifica del 22/03/2024; 

 

- il Responsabile del Procedimento, in data 25/03/2024, ha redatto il verbale di validazione 
del progetto esecutivo dal quale emerge che i documenti progettuali risultano verificati con 
esito positivo; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1251/C.E. 3
- con deliberazione n. 644/CE del 26/03/2024, il Consorzio ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori “Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta 
efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di 
Latina, Pontinia e Sezze – I Stralcio” CUP H27J22000010001- dell’importo complessivo 
di € 8.530.566,85; 

- con deliberazione n. 674/CE del 14/05/2024, è stata adottata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 ed autorizzata l’indizione di apposita procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, scegliendo il criterio di aggiudicazione dell’“offerta 
economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori “Lotto 673 - 
Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza del territorio servito 
da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze – I 
Stralcio – CUP H27J22000010001 - CIG B1B6701884”; 

 
- con deliberazione n. 697/CE del 28/05/2024 è stato affidato l’incarico, sono stati 

nominati, per la realizzazione dell’intervento “Lotto 673 primo stralcio – Adeguamento e 
Riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza del territorio servito da irrigazione di 
soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze – CUP 
H27J22000010001”;Direttore dei Lavori: ing. Aurora Nardecchia; Coordinatore della 
Sicurezza in Esecuzione: ing. Stefano Pernarella; Direttori operativi :ing. Tania Marostica e 
P.I. Domenico D’Antonio; ispettore di cantiere: ing. Vincenzo Scotti; 

 
- con deliberazione n. 770/CE del 06/08/2024, la procedura di affidamento di cui al punto 

precedente, con tutti gli atti ad essa connessi presupposti e consequenziali, è stata oggetto 
di annullamento in sede di autotutela per ragioni di pubblico interesse, avendo ravvisato 
errori nella fase di valutazione delle offerte tecniche non più emendabili alla luce della 
richiamata e consolidata giurisprudenza del Consiglio di Stato; 

 
- con deliberazione n. 771/CE del 06/08/2024, è stata adottata una nuova delibera a 

contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 ed autorizzata l’indizione di apposita 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 da esperire con il criterio di 
aggiudicazione dell’“offerta economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento dei lavori “Lotto 673 -Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più 
alta efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di 
Latina, Pontinia e Sezze – I Stralcio - CUP H27J22000010001 - CIG B2C0D517A2”; 

 
- con deliberazione n. 815/CE del 26/09/2024 è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del 

D.Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice della procedura di gara relativa ai lavori in 
oggetto; 

 
- con deliberazione n. 851/CE del 29/10/2024 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 

efficace dei lavori relativi al “Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a 
più alta efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni 
di Latina, Pontinia e Sezze – I Stralcio – CUP H27J22000010001 – CIG B2C0D517A2” in 
favore dell’operatore economico SAMA di Salzano Angelo Srl (C.F. 08435480580 e P.IVA 
02055241000) con sede in Via Conone, 200 - Roma, che ha ottenuto un punteggio totale di 
92,6370 punti con un ribasso del 10,00%, dall’applicazione del quale risulta un importo 
contrattuale netto di € 5.566.019,48, oltre IVA (di cui € 112.748,41 per oneri della sicurezza 
ed € 530.466,83 quali costi della manodopera); 

 
- in data 10/12/2024 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’operatore economico SAMA 

di Salzano Angelo Srl, acquisito al prot. consortile n.17100 del 10/10/2024; 
 
-   in data 11/12/2024 è avvenuta la consegna dei lavori, come da verbale acquisito al prot. 

consortile n. 17185 dell’11/12/2024;  
 
- con deliberazione n.923/CE del 17/12/2024 è stato sostituito l’Ispettore di cantiere 
dell’intervento “Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta 
efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1251/C.E. 4
Latina, Pontinia e Sezze – I Stralcio – CUP H27J22000010001 – CIG B2C0D517A2”, 
nominando il dipendente Tito Nicola in luogo dell’ing. Vincenzo Scotti; 
 

- con deliberazione n. 966/CE del 23/01/2025 è stato nominato, ai sensi dell’art. 215 del 
D.Lgs. 36/2023, il componente del Collegio Consultivo Tecnico per l’intervento in oggetto, 
individuato nell’ing. Michele Vigna; 

 
-   in data 01/07/2025, con prot. consortile n.10729, è stato acquisito lo stato di avanzamento 

n.1 redatto dal Direttore dei Lavori, a tutto il 30/06/2025, per l’importo di €752.374,00, 
compresa IVA;  

 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 del 30/06/2025, registrato al protocollo consortile n. 
10731 del 1/07/2025, dell’importo di € 616.700,00, oltre IVA 22%, emesso dal Responsabile 
del Procedimento ing. Natalino Corbo in seguito ad accertamento della contabilità pervenuta e 
alla verifica della regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice; 
 
VISTA la fattura n.FATTPA 6_25 del 17/07/2025, relativa allo Stato di Avanzamento n.1, 
emessa dall’impresa SAMA di Salzano Angelo S.r.l. per un importo imponibile di € 616.700,00 
oltre € 135.674,00 per IVA 22%, per un totale di € 752.374,00; 
 
VISTO il DURC protocollo n. INPS_45893380 con validità fino al 16/09/2025 dal quale 
risultava che l'Appaltatore era in regola con gli adempimenti contributivi; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell'articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” del DPR 26110/1972 
n. 633, il Consorzio, ancorché non rivesta la qualità di soggetto passivo dell'imposta sul valore 
aggiunto (IVA), deve versare direttamente all'Erario l'imposta che è stata addebitata dai fornitori; 

- il Consorzio è tenuto a pagare ai fornitori soltanto l'imponibile (e le altre somme diverse dall'IVA) - 
meccanismo definito "Split Payment" - mentre corrisponde l'IVA all'erario secondo le modalità e 
termini definiti dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze D.M. 23 gennaio 2015 e 
s.m.i.; 

 
VISTO il mandato n. 3641 del 06/08/2025 con il quale si procedeva al pagamento all’impresa 
SAMA di Salzano Angelo S.r.l. per un importo lordo di € 752.374,00, al netto dell’IVA Split di € 
135.674,00; 
 
VISTO il modello F24 quietanzato in data 28.08.2025 per il versamento di € 135.674,00 quale 
somma trattenuta per IVA SPLIT alla soc. SAMA di Salzano Angelo S.r.l.; 

RITENUTO di prendere atto della liquidazione avvenuta per la fattura sopra richiamate relative al 
SAL n.1; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI prendere atto dei pagamenti relativi alla contabilità relativa al 1° Stato di Avanzamento 
relativi al “Lotto 673 – Adeguamento e Riconversione verso siste mi irrigui a più alta 
efficienza del territorio servito da irrigazione di  soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di 
Latina, Pontinia e Sezze – CUP H27J22000010001 – CI G B2C0D517A2 ” come verificata dal 
Responsabile del Procedimento; 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1251/C.E. 5
 
DI prendere atto del Certificato di pagamento n.1 emesso dal Responsabile del Procedimento 
in data 30/06/2025, registrato al protocollo consortile n. 10731 del 1/06/2025, e la fattura n. 
n.FATTPA 6_25 del 17/07/2025, relativa alle lavorazioni contabilizzate nello Stato di 
Avanzamento dei Lavori n.1 per complessivi € 616.700,00 oltre € 135.674,00 per IVA 22%, per 
un totale di € 752.374,00, in favore dell'Appaltatore SAMA di Salzano Angelo S.r.l ,; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto Consortile. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 (Pasquale CONTI) 

 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 

               IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


